<sup>59</sup> A. Rossi, op. cit., p. 346.

ché voi francamente la neghiate [...], il vostro Renato però così non la disdisse, che anzi, non aspettando a permetterla a chi glie l'opponesse, la tirò da se stesso, e come sua dottrina la stabilì». A riprova ricorda la parte II dei *Pr.*, al n° 29, dove - sia detto per inciso - risulta ormai evidente la tendenza di Cartesio a sostenere l'immobilità della terra che, al tempo dei frammenti de *Il Mondo* e prima della condanna di Galileo, aveva ritenuto mobile. Ecco il passo citato dall'Aletino: «[...] non potest transferri corpus AB ex vicinia corporis CD, quin simul etiam intelligatur, corpus CD transferri ex vicinia corporis AB; ac plane eadem vis et actio requiritur ex una parte atque ex altera»<sup>60</sup>. L'ultima frase è sottolineata dal nostro come «giunta notevole» e tutta la posizione cartesiana viene fissata con la citazione seguente, tratta dalla Parte III, al n° 38 e 39, in cui si ritiene che il Cartesio, nell'esempio su addotto della barca che si muove rispetto alla terra ferma, sostenga appunto doversi dire «che il lido si muova» e «in riprova del sistema di Tycon Brahe [...] studiandosi di mostrare più moto attribuirsi alla terra nella ticonica che nella ipotesi copernicana». Il testo cartesiano è riportato:

Manente terra juxta eorum opinionem immobili, necesse est ut totum coelum una cum stellis circa illa singulis diebus volvatur: quod intelligi non potest, quin simul intelligatur, fieri translationem omnium partium terrae ex vicina partium coeli, quas tangunt, in viciniam aliarum; cumque haec translatio sit reciproca, ut supra dictum est, et eadem plane vis sive actio ad illam requiratur in terra atque in coelo, nulla ratio est, cur propter ipsam coelo potius quam terrae motum tribuamus; quin imo juxta superius dicta terrae dumtaxat est tribuendus, quia sit secundum totam eius superficiem, non autem eodem modo secum totam superficiem coeli, sed tantum secum partem concavam terrae contiguam, quae ad convexam comparata perexigua est<sup>61</sup>.

Perciò l'aver osservato il gesuita che, secondo Cartesio, si muovono quelle cose che sappiamo per certo immobili, è del tutto esatto, nono-

---

<sup>60</sup> *Ibidem*, p. 422-23. Ma cfr. *Principia*, 1644, II, n. 29. Ricalca la stessa posizione critica del De Benedictis, Matteo Giorgi nella su *Disputa* contro Grimaldi («autore della risposta alla terza lettera di Benedetto Aletino») in part. pp. 15 e sgg., sempre citando dai *Principia* la concezione cartesiana della sostanza corporea come *indefinita* (o infinita).